¹ From Basel.

² Letters 38 and 55.

³ Niccolò Tedeschi: Archbishop of Palermo. Appointed cardinal by antipope Felix V on 12 November 1440.

⁴ Tedeschi was considered one of the greatest jurists of his time.

⁵ Piccolomini's prophecy eventually came true: Amidano was appointed Bishop of Piacenza in 1448 and Archbishop of Milan in 1453.

⁶ Viz. the cause of the conciliarist party against the Roman pope, Eugenius IV. Note that Piccolomini still identifies himself with the conciliar party.

⁷ The party supporting the Council of Basel and its antipope Felix V.

[3] De tuo in me amore¹ nihil est, quod te scribere oporteat. Illum enim non solum vidi oculis, sed palpavi manibus, atque² hinc factum est, ut te germani diligam loco, quod mihi quam tibi est longe facilius. Ego enim fratribus careo, tu fulcitus es. Sed spero tuos meos esse. Nihil plus de amicitia dicam, ea enim non verba, sed facta cupit.

[4] [Only in the older versions of the text: M1-M3, V2a, HE, WO. Deleted in V2b]: Aliud est in litteris tuis³, quod ad me scriptum de Glycerio magnae voluptati fuit, dum amoris perseverantiam exprimis miramque fidem. Ea enim huiusmodi sunt, ut etiam si vera non sint, titillationem quandam prae se ferant et pathos excitent⁴. Ego tamen facile mihi talia persuadeo⁵ libentiusque bonam quam malam interpretor partem, nam quid prodest se ipsum affligere? Mea semper opinio⁶ fuit his in rebus, quae multum fellis parumque mellis habent, sapientissimi hominis esse, quod dulce est, excerpere, quod amarum foret lippis, oculis praeterire. Atque idcirco numquam quaesitum iri placuit, quod inventum molestiam afferret. Te quoque exoratum volo, ut serves hanc consuetudinem, placita⁷ dumtaxat scribens, acerba vero praetermittas, quibus obviare nequirem, et testari possem de Glycerio ista, quam tibi tuaeque fidei quasi animulam et corculum meum commendo. Si quando Stephani aut Francisci jurisconsultorum scenas ingressa fuerit, finge te id nescire et totum mihi claude. Nam etsi scio nihil ab inguine illorum esse tutum⁸, decipere tamen me ipsum volo et ignorantia potius delectabili quam scientia molesta frui.

[5] Ultimum est, quod de novitatibus tetigisti. Illae, etsi⁹ auditu gratae fuerint, non tamen facient, ut¹⁰ tibi gratias agam, quod est inter amicos absonum. Nihil enim amicus facere potest, quod non sit debitum atque idcirco expers gratiae. Rogo tamen ut saepe sic facias.

[6] Tu nunc¹¹ {13r} audi ex nobis, quid novi sit. Vladislaus, rex Poloniae, quamvis adolescens¹² Hungariam habet¹³ magnumque conatum belli adversus Turcos¹⁴, Christiani nominis perpetuos hostes, cogit¹⁵, inde favorem suarum partium quaerens¹⁶, sortitusque est ad rem hanc optimum instrumentum, cardinalem sancti angeli, virum et fama clarum et eloquentia potentem, qui sub colore passagii partes suas tueri studet. Sed¹⁷ ¹⁸ non consuevit hic homo fortunatus esse in bellis, sicut Bohemia ostendit. Deus tantum opus, non¹⁹ finem spectet²⁰ et Christianitati potius quam cupiditati hominum consulat²¹ ²². Reliqua ex Peregallo nostro quaere.